
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1648 DEL 10-11-2020

Registro Generale 1688

Matelica, li 04-12-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SS 256 - VIA DE
GASPERI.  ABBATTIMENTO ALBERATURE.
AUTORIZZAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

  Preso atto che nel Programma triennale OO.PP. 2019/21 è compreso l�'intervento di
"Realizzazione rotatoria incrocio SP 256 - Via De Gasperi";

    Richiamata la Determina n ‹543 del 11.04.2019 con cui si approva il progetto
esecutivo redatto dal Settore Servizi Tecnici in data Dicembre 2018, concernente
l'esecuzione dei lavori necessari per la "Realizzazione rotatoria incrocio S.P. 256
Muccese - Via De Gasperi", per un importo complessivo pari a €. 190.000,00, che
presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  ESECUTIVO
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara 145.425,79

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 7.998,55
a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI€ 153.424,34 € 153.424,34

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1 Iva 22%  su lavori € 33.753,35

b.2
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 1.718,35

b.3
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 613,70

b.4
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e  cassa compresa € 0,00

b.5 Opere in economia, ecc.. iva compresa € 490,26



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Totale B € 36.575,66 € 36.575,66
Totale A+B € 190.000,00

    Richiamata la Determina della S.U.A. (Stazione Unica Appaltante dell'Unione
Montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San Severino Marche) n°88/248 del
01.07.2019 con cui viene aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di
"Realizzazione rotatoria incrocio SS 256 Muccese -Via De Gasperi" alla ditta COCCIA
VINCENZO s.r.l. con sede legale in Via Milano, 83 – 64023 – Mosciano Sant'Angelo
(TE), P.IVA 01690180672, avendo la stessa offerto un ribasso percentuale pari a
24,428%, maggior ribasso entro i limiti della soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, e per un importo dei lavori pari €
117.899,73 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
pari a €. 7.998,55;

Vista la Determina n°1195 del 26.07.2019 con cui si approva la variazione di
quadro economico n°1 redatta in data 26.07.2019, a seguito di gara secondo il seguente
schema:

QUADRO DI PROGETTO VARIAZIONE QUADRO

LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetti a ribasso €  145.425,79  €  145.425,79

ribasso d'asta del  24,428%  €  35.524,61

importo lavori ribassato  €  109.901,18

oneri per la sicurezza inclusi  €  7.998,55  €  7.998,55

IMPORTO LAVORI  €  153.424,34  €  153.424,34  €  117.899,73 €  117.899,73

SOMME A DISPOSIZIONE

Fondo incentivazione art.113 comma 2  €  1.718,35  €  1.718,35

Fondo incentivazione art.113 comma 4  €  613,70  €  613,70

Opere in economia (iva compresa)  €  490,26  €  43.830,28
IVA 22% sui lavori  €  33.753,35  €  25.937,94

SOMMANO  €  36.575,66  €  36.575,66  €  72.100,27  €  72.100,27

TOTALE € 190.000,00 € 190.000,00

Considerato che:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

i lavori di cui sopra sono stati consegnati in data 24/08/2020 e sono tutt'ora in

corso;
che per la corretta esecuzione delle opere, la sicurezza della circolazione stradale e

dell'incolumità dei cittadini, risulta necessario abbattere n.2 alberi facenti parte del
patrimonio del verde pubblico situati in prossimità della rotatoria, all'inizio ed alla
fine della stessa, in prossimità del lato sinistro della ex Sp 25 Muccese,
appartenenti alla specie botanica di "Tiglio" e "Ippocastano";
tali alberi oltre a impedire la corretta esecuzione dell'opera risultano scalzati alla

base e presentano ormai ridotto impianto radicale che non fornisce più sufficenti
garanzie per la stabilità degli stessi;
le specie da abbattere risultano tutelate ai sensi della L.R.5/2005 cosi come

modificata e integrata dalla L.R. 18 Marzo 2014 n.3;

Visto:
L'art.21 comma 2 lett. a, b ed i della L.R. 3/2014;

che la particolare conformazione dei luoghi non consente l'applicazione di

soluzioni alternative all'abbattimento degli aberi stessi;

    Ritenuto opportuno provvedere all'abbattimento delle essenze arborre sopra citate;

    Considerato che le essenze verranno abbattute dalla Ditta affidataria dei lavori;

    Visto il decreto sindacale n.15 gen.577 del 39/04/2020 con il quale sono state
attribuite le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

    Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019;

il D.L. n. 18/2020 (Decreto Cura Italia);

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

- Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione;

- di autorizzare l'abbattimento da parte della ditta appaltarice dei lavori dei n.2 alberi
descritti ed individuati in premessa, facenti parte del patrimonio del verde pubblico,
situati in prossimità della rotatoria, all'inizio ed alla fine della stessa, in prossimità del



Città di Matelica
Provincia di Macerata

lato sinistro della ex Sp 25 Muccese, appartenenti alla specie botanica di "Tglio" e
"Ippocastano";

- dare atto che l'importo relativo all'abbattimento degli alberi in oggetto trova capienza
all'all'interno delle somme a disposizione del quadro economico di progetto, non
comportando ulteriori aggravi economici per l'ente;

GF/RR

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 04-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


